[bookmark: _GoBack]   ДОГОВОР № _______
     между студентом и образовательным учреждением «Кыргызский медико-социальный колледж «Уникум», заключаемый на контрактной основе, подготовка специалистов СПО
(оказание платных образовательных услуг)
г. Бишкек                                                                                                                                    «_____» _____________ 20_____ г.

          Образовательное учреждение «Кыргызский медико-социальный колледж «Уникум» на основании лицензии серии от 12 апреля 2019 г. рег. номер № С2019-0032, серийный номер LS190001258,  выданного Министерством образования и науки Кыргызской Республики бессрочно, в лице директора Болотова Кубанычбека Абдраевича, действующей на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин(ка) ________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                  		     	 1. Предмет договора.                                                                                                                                 1.1. Исполнитель и Заказчик обязуются совместно, в соответствии с обязательствами каждой из сторон по данному договору, участвовать в организации процесса обучения.
1.2. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по среднему профессиональному образованию очного отделения  по специальности______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________
 (Ф.И.О.  поступающего абитуриента)
1.3. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с Государственным образовательным стандартом составляет ___________________________________________________________
1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной аттестации ему выдается диплом государственного образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчиком из образовательного учреждения до завершения им образования в полном объеме.
                                              		2. Права Исполнителя, Заказчика.                                                                                                                           2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных уставом образовательного учреждения, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. В одностороннем порядке, при внесении изменений в нормативно-правовые акты  (повышение тарифных ставок и т.д.), изменении в социально-экономической сфере (инфляция и т.д.) увеличивать в течение текущего учебного года размер оплаты за обучения.
2.3. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и прекратить обучение Заказчика с последующим отчислением по причине:
- невыполнения Заказчиком обязательств, оговоренных в п.4 настоящего договора;
- академической неуспеваемости Заказчика;
- пропуска Заказчиком более 40 часов за семестр без уважительной причины;
- нарушения Заказчиком требований, предусмотренных Правилами внутреннего распорядка и  Уставом образовательного учреждения.
2.4. В случае расторжения настоящего договора по причине академической неуспеваемости Заказчика, пропуска более 40 часов занятий без уважительной причины или нарушения Заказчиком требований, предусмотренных правилами внутреннего трудового распорядка и Уставом колледжа, не производить возврат денежных средств в размере оплаты за обучение за полный семестр.
2.5. При возобновлении процесса обучения Заказчика после отчисления или академического отпуска, корректировать размер оплаты за обучение в пределах складывающейся новой стоимости обучения на предстоящий учебный год.
2.6. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.7. Заказчик вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя.
3.2. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными нормативными актами образовательного учреждения, условия приема в КМСК «Уникум».
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом.
3.4. В случае принятия в одностороннем порядке решения об увеличении размера оплаты за обучение, проинформировать об этом Заказчика не менее чем за 1 месяца до начала учебного года.
3.5. В случае принятия решения об одностороннем расторжении настоящего договора проинформировать об этом Заказчика в 10-дневный срок с момента принятия данного решения.
3.6. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной программы.
3.7. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.
3.8. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.9. Восполнить материал занятий, пройденных за время отсутствия Заказчика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
                                                 		4. Обязанности Заказчика.                                                                                                                     4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в пп. 5.1, 5.2 настоящего договора.
4.2. Своевременно предоставлять все необходимые документы при поступлении и в процессе обучения.
4.3. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
4.4. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
4.5. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
                                                           		 5. Оплата услуг.                                                                                                                                                                                            5.1. Стоимость обучения за _______________________________________ учебный год составляет _____________________________________________________________________________________
5.2. Срок оплаты: - за первый год в день поступления 50% от стоимости контракта за обучение или полную сумму контракта за обучение; - последующие годы в сентябре 50% оплаты контракта за обучение или полную сумму контракта за обучение, в декабре месяце оплачивает оставшуюся сумму контракта за обучение; - в случае задержку контракта за обучение устанавливается пеня 1%  от отставшей суммы со дня просрочки.
5.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
5.4. На каждый последующий год обучения составляется дополнительное соглашение к настоящему договору, которое определяет стоимость обучения на следующий учебный год.
5.5. Оплата стоимости обучения производится на основании настоящего договора в КМСК «Уникум»                                                                                                                                                                    5.6. Оплаченный контракт по вине заказчика не возвращается.
                                 		 6. Основание изменения и расторжения договора.                                                                                   6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
               		  7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
                     			     обязательств по настоящему договору.                                                                                                                                                                                           7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом КР,  и иными правовыми нормативными актами.
7.2. Исполнитель несет ответственность за некачественную организацию процесса обучения и невыполнение требований Государственного образовательного стандарта по указанной специальности.
7.3. Заказчик несет ответственность за несвоевременную или осуществленную в неполном объеме оплату обучения.
                         			  8. Срок действия договора и другие условия.                                                                                                                Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания срока обучения, а в части взаиморасчетов до полного исполнения сторонами своих обязательств.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Реквизиты Сторон:

               Исполнитель:                                                                                      Законный представитель (Студент)
              КМСК«Уникум»                                                        Ф.И.О. ________________________________________________
              ИНН: 02405201110102                                               адрес: _________________________________________________
              Код ОКПО 27416734	                                           Паспортные данные:
              Телефоны: (0312) 88 87 78                                             ИНН: _______________________________________________
               (+996) 554151144                                                        ______________________________________________________
             Директор Болотов К.А.	                                            ______________________________________________________
                                                                                                    Телефоны: ____________________________________________
                                                                                                    адрес проживания: _____________________________________
________________________                                                                           __________________________________________
[bookmark: _Hlk75947354]                    (подпись)                                                                                                                            (подпись)